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  AHPدر شهر رشت  با استفاده از روش  جمعیتتراکم  عیتوز

  

  03/10/92  مقاله: نهایی تاریخ پذیرش             02/10/91تاریخ دریافت مقاله:  

  

 )بین المللی امام خمینی کارشناس ارشد شهرسازي، دانشگاه(حمیدرضا ضابط محبوب

 )استادیار شهرسازي، دانشگاه بین المللی امام خمینی( بهرام امین زاده

  )شهرسازي، دانشگاه تهران دانشجوي دکتري( مهدي برنافر

  

  چکیده

ها یکی از مشکلات شهرهاي امروزي  افزایش جمعیت شهرها و چگونگی اسکان آن

می باشد و با توجه به لزوم حفظ اراضی کشاورزي و طبیعی و همچنین کاهش هزینه هاي 

توزیع تراکم جمعیتی از اهمیت ویژه اي برخوردار است. توزیع مطلوب تراکم  مسألهشهري، 

یط موجود باعث توزیع مناسب جمعیت در سطح شهر می شود و امکان استفاده بهینه از شرا

هاي مناطق  این توزیع بهره گیري از تمام امکانات و ظرفیت يرا فراهم می نماید. لازمه

مردمی، قیمت زمین و دیگر عوامل  هاي که شامل ترافیک، تاسیسات، گرایش است شهري

به عنوان روشی مطلوب براي  روش تحلیل سلسله مراتبیدر این پژوهش از . است تأثیر گذار

 شهردر هسته   8در شهر رشت استفاده شده است. براي این منظور  جمعیتیتراکم  توزیع

 تراکم شدمشخص  که پس از مدل سازي ندشد انتخاب توزیع رشت به عنوان نمونه

ین تراکم، بیش ترباید از  در غرب شهر 10شمال شهر و هسته شماره  هستهدر  جمعیتی

نزدیک به کمربندي شهر  8شماره  يهشمال شرقی و هستدر  12 يهو هست باشندبرخوردار 

    در برگیرند. را ین تراکم جمعیتیکم ترباید 
  

 ، شهر رشتروش تحلیل سلسله مراتبیتراکم جمعیتی، توزیع تراکم، : کلیدي ه هايواژ

 
  

                                                
  رابطنویسنده: Hr_mahboob@yahoo.com 
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  مقدمه -1

  مسألهطرح  - 1-1

اهمیت تراکم در شهرسازي به مفهوم عام و در برنامه ریزي براي مناطق در حال            

از طرح هاي شهري بدون  هیچ کدام بدیهی است و تقریباً شهري به مفهوم خاص، يهتوسع

 پرداختن به تراکم جمعیتی به عنوان عامل اصلی و تعیین کننده بر تمامی جنبه هاي 

ریزي و طراحی نمی توانند تهیه و اجرا شوند. علی رغم اهمیت فوق العاده این برنامه

 کم ترمه ریزي و طراحی شهري از دیدگاه علمی و نظري شاخص، جایگاه آن در فرایند برنا

  مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته و همچنان به عنوان یک موضوع پیچیده مطرح است.

تراکم در سطح شهر، به عنوان معیاري براي استقرار جمعیت و تاسیسات شهري،            

انتخاب  ).70: 1384اري، شهري از اهمیت خاصی برخوردار است(زی يهدر طرح هاي توسع

هاي شهري غالباً براساس تجربیات و مبتنی بر درك مستقیم بوده است که  تراکم در طرح

گذاران توسعه  نهایتاً منجر به مشکلات عدیده و عوارض بعدي می شود. بسیاري از سیاست

شهر شهري پایدار، در طرفداري از زندگی با تراکم زیاد چنین ادعا کرده اند که راه حل 

فشرده به کاهش گرایش به سوي توسعه بی رویه پیرامونی کمک خواهد کرد و به ارتقاي 

). علی رغم عمر نسبتاً 48: 1382پایداري و سر زندگی شهري یاري خواهد رساند(عزیزي، 

تراکم، هیچ گاه ي ههاي شهري و نیز تحقیقات انجام یافته محدود در مقول طولانی طرح

راکم بهینه تحقق نیافته تا به عنوان یک الگو به کار گرفته شود؛ بنابراین اندازه اي به عنوان ت

براي دست یابی به تراکم بهینه نیازمند یک برخورد علمی تري می باشد. بحث تراکم بهینه 

زمانی از استحکام نظري برخوردار می شود که از یک طرف عوامل مختلف تأثیر گذار بر آن 

ی شود و از طرف دیگر، آثار تبعی تراکم در ابعاد مختلف به دقت شناسایی و ریشه یاب

اجتماعی، اقتصادي و زیست محیطی مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد. بنابراین استفاده از 

تواند بسیار با ی که بتواند به توزیع مناسب تراکم در سطح شهرها کمک کند، مییها روش

روش مناسب براي توزیع تراکم  ارزش باشد. در این تحقیق سعی شده است یک مدل و

  جمعیتی در سطح ارائه شود.
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  اهمیت و ضرورت پژوهش -1-2

ي شهري رسیدن به تراکم بهینه طرح هاها در موضوع تراکم در  اهداف تمامی تلاش

با مشکلات فراوان مواجه  در هنگام اجراها  تراکم هاي پیشنهادي بسیاري از طرح. است

د. دلیل نمی شو روه ب رو هاي پیشنهادي تراکممیزان  در اتیتغییر اعمالشده و مرتباً با 

عمده این مسائل را می توان فقدان مطالعات پایه اي و علمی کافی در روند تعیین تراکم 

ي تصمیم گیري چند روش هااز «دانست. فرضیه این پژوهش بر این اساس استوار است که 

چنانچه ». یت در سطح شهر  رسیدمعیاره می توان به مدلی مناسب براي توزیع تراکم جمع

این چنین مدلی را بتوان ارائه نمود، می توان آن را به بسیاري شهرهاي دیگر تعمیم داد یا 

  مورد آزمون قرار داد. ي مشابهآن را در سایر شهرها که

  

  مبانی نظري -2

 مفهوم تراکم جمعیتی -2-1

اشتباه در تعیین تراکم جمعیتی براي کل شهر و تراکم هر یک از نواحی مختلف 

مسکونی، نتایج سوء بسیاري در زمینه هاي کالبدي، خدماتی، سیمائی، جمعیتی، اقتصادي و 

در وضعیت مسکن و ترافیک شهر به بار می آورد؛ لذا نمی توان به راحتی از کنار آن 

طبقه بندي انواع تراکم بستگی مستقیم با کاربرد و  ). تعریف و12: 1367گذشت(صالحی، 

هدف مورد نظر دارد. تراکم عبارت است تعداد یا مساحت (هر عنصر مورد بررسی) در یک 

  ). 9: 1389فضا (یا سطح)، تراکم آن عنصر در آن فضا یا سطح نامیده می شود (مشهودي، 

: 1384دارد(زیاري،  از نظر شهرسازان هر سرزمین، تراکم ایدآل متفاوت خود را

). تراکم جمعیتی، به مفهوم وسیع آن، یک مبحث شهرسازانه زیست محیطی است، 200

هاي شهري با توجه به نوع توسعه  زیرا از یک طرف هزینه هاي آماده سازي زیرساخت

تفاوت می کند و از سویی دیگر ازدحام بیش از حد جمعیت شهري منجر به افزایش مسائل 

گذاران توسعه شهري پایدار، در طرفداري از زندگی  د. بسیاري از سیاستاجتماعی می گرد

با تراکم زیاد چنین ادعا کرده اند که راه حل شهر فشرده به کاهش گرایش به سوي توسعه 

بی رویه پیرامونی کمک خواهد کرد و به ارتقاي پایداري و سر زندگی شهري یاري خواهد 

ارهاي تعیین تراکم در وهله اول نیاز به شناخت ). تنظیم معی48: 1382رساند(عزیزي، 

  و ابعاد گسترده آن دارد.  مسأله
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 عوامل تأثیر گذار در توزیع تراکم -2-2

افزایش  بر اساس تحقیقات به عمل آمده حدود تراکم جمعیتی شهرها در طول تاریخ          

ر مربع یعنی نفر در کیلومت 6300شدیدي نداشته است. شهر باستانی اور، تراکمی حدود 

و تراکم شهر بوگوتا در کشور کلمبیا در سال  ه استتراکمی برابر شهر بروکسل معاصر داشت

نفر در کیلومتر مربع و مساوي با تراکم شهر کلن معاصر بوده  2300میلادي برابر  1670

). تراکم متوسط در شهرهاي اصلی اروپا، براي Haunghtan&Hunter,1994:81است(

 10نفر در هکتار است، این شاخص در کشورهاي استرالیا و امریکا بین  65ا ت 50مثال، بین 

نفر در هکتار است. در مقابل، شاخص فوق در شهرهاي سنگاپور و هنگ کنگ، بالاي  20تا 

  ). Minnery, 1992:18نفر در هکتار را نشان می دهد( 80

د. وفور و بویژه کمبود عوامل مختلفی در مبحث تعیین تراکم جمعیتی مطرح هستن          

    زمین بر میزان تراکم جمعیتی شهر تأثیر سنگینی بجاي می گذارد. کمبود زمین، هم 

ها و موانع طبیعی توسعه از قبیل کوه، تپه، رودخانه،  می تواند ناشی از وجود محدودیت

 مسیل و غیره و هم ناشی از محدودیت هاي اقتصادي مانند محاط بودن شهر در اراضی با

ارزش از لحاظ قیمت و کشاورزي باشد. به هر حال وجود هر مسببی براي کمبود زمین در 

شهر ضرورت حداکثر استفاده از زمین بویژه براي کاربري مهم مسکونی را مطرح نموده و 

). قیمت زمین در نقاط 63-62: 1389پیشنهاد تراکم زیاد را ایجاب می کند(مشهودي، 

عواملی است که بر الگوي مختلف تراکم در سطح شهر، تأثیر  مهم ترینمختلف یک شهر از 

تر باشد، معمولاً حداقل مجاز سطح قطعات  می گذارد. در ناحیه هایی که قیمت زمین گران

ي طرح هامسکونی رو به کاهش و نسبت سطح زیربنا رو به افزایش می گذارد؛ زیرا 

قیمت گزافی دارند، تعداد بسیار  شهرسازي نمی توانند از مردم بخواهند در نقاطی که زمین

اساسی که به شرایط و مختصات  مسألهکم و یا کمی واحد مسکونی احداث کنند. به جز این 

اقتصادي ـ اجتماعی و فرهنگی و وضعیت خاص شهرنشینی کشور مربوط است، از لحظ فنی 

 مسألهمحدودیت در افزایش تراکم،  مهم ترین(بجز تکنولوژي ساختمانهاي بلند مسکونی) 

  ).56-54: 1371(غمامی،  حمل و نقل و رفت و آمد در شهر است
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سیاست هاي دولت دائر بر تشویق ساخت و ساز و یا محدود کردن ساخت و ساز در 

نواحی خاص از جمله دیگر موراد موثر بر تراکم شهري است. یکی از مصادیق بارز این عامل، 

ي فاقد بار فرهنگی و ارزش معماري، در ازي در بافت هاي فرسودهسیاست اشاعه ي نوس

شهرها می باشد. در این خصوص، با افزودن بر تراکم جمعیتی یعنی با کاستن از حداقل 

مجاز سطح قطعات تفکیکی و افزودن بر نسبت سطح زیربنا می توان سکنه ي بافت قدیم و 

که متضمن سود آنان می باشد به ساخت و یا سرمایه گذاران ساختمان را با چنین ضوابطی 

  در این ناحیه تشویق نمود.  بیش ترساز جدید و مرمت 

فرهنگ بومی مسکن و  سطح قطعات عامل دیگر موثر بر میزان تراکم شهري است. 

هاي مسکونی نیز که خود ریشه در  سطح عرفی قطعات و تعداد مرسوم طبقات ساختمان

          زمین و سایر عوامل مربوطه دارند، از دیگر عوامل موثر شرایط اقلیمی و وفور یا کمبود 

هاي متفاوت از نظر نیاز به مراودات  می باشند. ادوارد هال معتقد است افراد داراي فرهنگ

تري را  هایی که میزان مراودات اجتماعی بیش اجتماعی مختلف می باشند. در فرهنگ

د، تراکم هاي بالاتر را ترجیح می دهند. این هاي دیگر در خود می پذیرن نسبت به فرهنگ

احتمالاً به همراه تمهیدات کالبدي شدیدتري براي رعایت اشراف و مصون ماندن از  مسأله

دید غریبه ها خواهد بود. عوامل مداخله کننده بسیاري از قبیل سازمان اجتماعی و طبقه در 

). در مورد مسائل جمعیتی، Hanke, 1972: 40الگوي مراودات اجتماعی تاثیر می گذارند (

هاي جمعیتی نیز قابل توجه است. تغییرات جمعیت در مناطق و محلات مختلف  حرکت

 ,Larkham &Andrewهاي منظور شده دارد ( شهر تأثیر عمده اي در میزان کارایی تراکم

1993:83-97.(  

 ک شهر براي تعیین نوع و میزان تراکم جمعیتی در نواحی مختلف ی این کهنهایت 

ها در بالا ذکر شد) شناسایی  می باید در ابتدا عوامل مؤثر بر تعیین تراکم (که بخشی از آن

و سپس وضعیت هر یک از نواحی مسکونی از حیث حضور یا عدم حضور هر یک از عوامل 

ها، ارزیابی و مقایسه ي نتایج بررسی ها، نقاط و نواحی  مؤثر بر نوع و میزان تراکم، در آن

براي رده هاي مختلف تراکم مسکونی، ضمن تعیین اولویت ها در هر رده، را معین مستعد 

  نمود.
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  مدل تحلیلی پژوهش -3

براي تعیین تراکم جمعیتی استفاده شده است. در  AHPدر این پژوهش از روش          

ها وجود دارد  ما نیاز به ساختن درخت سلسله مراتبی و مشخص کردن شاخص AHPروش 

لذا در ابتدا نمودار تحلیلی به دو سطح تقسیم می شود. در سطح اول راهبردهاي مطلوب 

(معیارها) قرار دارند و در سطح دوم شاخص ها (زیر معیارها) قرار دارند. این راهبردها براي 

افزایش سطح تراکم لازم و ضروري هستند و هر منطقه یا شهري به این سمت میل کنند، 

ي را داشته باشند. در انتخاب شاخص ها سعی شده تا شاخص هاي بیش ترتوانند تراکم می 

ین تأثیر گذاري را در توزیع تراکم دارند، مورد استفاده قرار گیرد. اما آنچه که از بیش ترکه 

اهمیت بالایی برخوردار است، شاخص هایی هستند، که از اطلاعات شهر قابل برداشت و 

آنها وجود داشته باشد و آن دسته از عواملی که تأثیر گذار بودند، اما  امکان کمی کردن در

ها غیر ممکن و بسیار دشوار است، استفاده نشده  جمع آوري اطلاعات و کمی کردن آن

  شاخص هاي تعیین تراکم در این پژوهش عبارتند از:معیارها و است. 

  

  هم سویی با گرایشات مردم -3-1

هاي مختلف قابل مشاهده است و به طور تجربی نیز ثابت همان طور که در شهر          

است.  کم ترو در برخی مناطق دیگر  بیش ترشده، تمایلات به تراکم زیاد، در برخی مناطق 

براي این امر دلایل متفاوتی توسط کارشناسان بیان شده است. اما به هر دلیلی که باشد در 

مرتبه و تراکم ساختمانی زیادتر از دیگر برخی مناطق تمایل به ساخت ساختمان هاي بلند 

آن منطقه یا ناحیه  بیش ترمی باشد و این خود نشان دهنده ي ظرفیت  بیش ترمناطق 

براي پذیرش تراکم است. در این راهبرد، قیمت زمین و متوسط تراکم ساختمانی موجود به 

  هاي هم سویی با گرایشات مردم انتخاب شده است: عنوان شاخص

  تراکم ساختمانی موجودمتوسط 

تراکم ساختمانی موجود هر ناحیه مشخص کننده ي تمایل مردم به تراکم می باشد.          

 بیش تراست، تمایل مردم به تراکم  بیش تربه عبارت دیگر در مناطقی که تراکم موجود 

است.  کم تري دارند، تمایل شهروندان به تراکم کم تراست و در نواحی که تراکم موجود 

        ي این شاخص می توان از نقشه ي متوسط تراکم ساختمانی موجود در براي محاسبه

هاي جامع شهر استفاده کرد، در این نقشه میزان متوسط تراکم ساختمانی نواحی طرح

  مشخص شده و امکان محاسبه را آسان می کند. 
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 قیمت زمین  

         ر گذار در توزیع تراکم می باشد. در هاي تأثی شاخص مهم ترینقیمت زمین از          

 بیش ترموارد به صورت تجربی ثابت شده است، هر چه قیمت زمین در یک ناحیه  بیش تر

می باشد. زیرا هزینه ها در میزان ساخت و ساز بسیار  بیش ترباشد، تراکم در آن ناحیه نیز 

      این قیمت بر ارتفاع  تر باشد، براي جبراناهمیت دارد و هر چه قیمت زمین گران

ها و به دنبال آن بر تعداد واحدهاي آن افزوده شده و باعث افزایش تراکم جمعیت  ساختمان

می شود. اما این امر در تمام موارد صدق نمی کند و در برخی موارد مشاهده شده  آن ناحیه

  می باشد.  با وجود بالا بودن قیمت زمین تراکم جمعیتی در آن منطقه پاییناست که 

  

  سیسات وضع موجود أاستفاده بهینه از ت -3-2

سیساتی در هر أسیسات زیر بناي نقش عمده اي در تعیین تراکم دارند، زیرا هر تأت        

از ظرفیت خود را تحمل  بیش ترمنطقه یا ناحیه اي ظرفیت خاص خود را دارد و جمعیت 

آن به حد اشباع رسیده است،  سیساتأنمی کند. در نتیجه تراکم در مناطقی که ظرفیت ت

سیسات در آینده با مشکل روبه رو خواهد شد. این أاین ت يهقابلیت افزایش ندارد، زیرا توسع

  سیسات آب، برق و گاز می شود:أسیسات شامل تأت

 

  ارتقا کیفیت کالبدي  -3-3

آنچه مشخص است هر چه کیفیت کالبدي در منطقه اي بهتر باشد تراکم در آن          

دانگی بافت و خواهد بود، شاخص هاي، راهبرد ارتقا کالبدي شامل ریز بیش ترمنطقه 

  خدمات محله اي می شود. 

  

 ریز دانگی بافت 

هاي شهري از نظر ریزدانگی با هم متفاوت هستند. هر چه بافت ریزدانه تر باشد  بافت       

است و هر چه بافت درشت دانه تر باشد، امکان افزایش  کم تراماکن افزایش تراکم در آن 

ي ریز دانگی بافت، متوسط قطعه هاي مسکونی است. براي محاسبه بیش ترتراکم در آن 

ي می پذیرد و هر بیش ترباشد تراکم  بیش ترین مقدار هسته ها محاسبه شده و هر چه ا

  ي را می پذیرد.کم ترباشد تراکم  کم ترچه این میزان 
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 سرانه خدمات محله اي  

          خدمات محله اي بر اساس سرانه خدماتی محله اي با هم مقایسه می شود.          

ناحیه می باشد. این سرانه هاي خدمات خود نشان دهنده ظرفیت جمعیت پذیري یک 

ي خدماتی در ناحیه سرانه در هر ناحیه محاسبه شده و با هم مقایسه می شود هر چه سرانه

ي را کم ترشود تراکم  کم تري را می پذیرد و هر چه این سرانه بیش ترباشد تراکم  بیش تر

  می پذیرد.

  

  کاهش ترافیک - 3-4

ترافیک و میزان عبور و مرو مردم چه با وسایل نقلیه شخصی یا وسایل حمل و نقل          

عمومی نقش بسیار تأثیر گذار در تراکم دارد. ترافیک را حتی می توان به عنوان مهم ترین 

و در  بیش ترعامل در تعیین تراکم معرفی کرد. در تراکم هاي بالا میزان رفت و آمدها 

ي لازم است و چون ظرفیت شبکه محدود می باشد، مشکلات تربیش نتیجه وسایل نقلیه 

هاي این راهبرد شامل عرض معبر،  ترافیکی فراوانی در منطقه ایجاد می شود شاخص

  ظرفیت سیستم حمل و نقل عمومی و فاصله از مرکز شهر می باشد. 
  

  ظرفیت سیستم حمل و نقل عمومی  

  بسیار موثر در تعیین تراکم جمعیتی  سیستم حمل ونقل عمومی یکی از عوامل          

ثیر می گذارد أمی باشد و بر اساس میزان مسافري که می تواند در روز جابه جا بر تراکم ت

طول مسیر  اما به دلیل عدم دسترسی به این اطلاعات در نمونه مورد نظر، بر اساس نسبت

 ناحیه مورد نظر عمل شده و هر ناحیه که سیستم هاي حمل و نقل عمومی به مساحت

ي دارد و هر چه طول مسیر بیش تري داشته باشد درجه اهمیت تربیشمقدار عددي 

ي داشته باشد کم ترسیستم هاي حمل و نقل عمومی نسبت به مساحت خود مقدار عددي 

  ي را دارد. کم تردرجه اهمیت 

  

  

  

  

  

  

عرض معبر: 

با توجه به حجم مسافري که در  حمل و نقل عمومینیز مانند سیستم عرض معبر         

ت که در عرض معبر اولویت روز جابه جا می کند بر تراکم ناحیه تاثیر می گذارد با این تفاو

بیل شخصی است ولی در سستم حمل و نقل عمومی اولویت با وسایل حمل و نقل با اتوم

نحوه ي محاسبه در می باشد. شامل مسیر عبور اتومبیل و مسیر پیاده رو عمومی می باشد. 

  است که طول هر محور در عرض آن ضرب شده و سپس مقدار بدین صورتاین شاخص 
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 محاسبه شده تمام محورها با هم جمع شده و بر مساحت ناحیه تقسیم می شود و در نهایت

معابر ي نسبت به دیگر تربیشمعبر داشته باشد درجه اهمیت  يبیش ترمقدار  که هر ناحیه

  خواهد داشت.

  

 فاصله از مرکز شهر  

این شاخص که بر حسب متر می باشد، از طریق سنجش، فاصله جغرافیایی مرکز             

 محدوده مورد نظر تا مرکز جغرافیایی یا عملکردي شهر، محاسبه می شود. هر ناحیه که 

ي را دارد و هر چه از مرکز شهر دورتر بیش تري اهمیت ین فاصله را داشته باشد درجهترکم

  ي دارد.کم ترباشد درجه ي اهمیت 

 نشان داد. 1نمودار سلسله مراتبی پژوهش را می توان به صورت شکل 

 
  : نمودار سلسلسه مراتبی توزیع تراکم جمعیتی 1شکل

  )پردازش هاي پژوهشمأخذ: (
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  روش پژوهش - 3-5

   روش مطلوب توزیع تراکم جمعیتی در شهرها  يهارائهدف از انجام این تحقیق              

انتخاب روش پژوهش بستگی به اهداف و ماهیت موضوع پژوهش و امکانات  اصولا می باشد.

اجرایی آن دارد. بنابراین هنگامی می توان در مورد روش تحقیق تصمیم گرفت که ماهیت 

سیاري از مواقع، در موضوع پژوهش و همچنین اهداف و وسعت آن مشخص باشد. در ب

). بر اساس آنچه 31: 1388پژوهش از روش ترکیبی استفاده می گردد(عزیزي و خلیلی،

در انجام پژوهش حاضر  و ارزیابی اکتشافیتحقیق روش دو گفته شد به لحاظ ماهیتی از 

به بررسی ادبیات تحقیق با مطالعات اسنادي و به روش اکتشافی استفاده شده است. در ابتدا 

هاي  و شاخص شده استظریات مرتبط پرداخته و روش مطلوب توزیع تراکم کشف و ن

. در نهایت ماحصل مطالعات به گردیدندتوزیع تراکم بر اساس مطالعات مربوط، مشخص 

  قرار خواهد گرفت. ارزیابیصورت یک تحقیق عملی در شهر رشت مورد 

  

  منطقه مورد مطالعه -4

  ویژگی هاي عمومی شهر رشت -4-1

است و  و مرکز شهرستان رشت در شمال ایران شهر رشت مرکز استان گیلان            

شود. شهر رشت با  محسوب می خزراي دریاي  ترین شهر در بین سه استان حاشیه بزرگ

کیلومتر مربع در زمینی مسطح و هموار قرار دارد و داراي جمعیتی بیش از  136مساحت 

 1375تا  1335ی دهد که جمعیت شهر رشت طی دوره آمارها نشان م .نفر است 560000

از  بیش تردرصدي در سال افزایش یافته است. این نرخ رشد بسیار  4/3با رشدي معادل 

نرخ رشد طبیعی جمعیت می باشد. تنها عامل توجیه کننده چنین نرخ رشدي، مهاجر 

شهر  يهر محدودپذیري شهر و در کنار آن ادغام روستاهاي اطراف طی دوره هاي مختلف د

هسته می باشد  29). شهر رشت داراي 14- 12، جلد اول،1386می باشد (طرح جامع رشت،

 که سطح توزیع تراکم جمعیتی در این پژوهش می باشد. 
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  گانه شهر رشت 29: محدوده مناطق سه گانه و هسته هاي  2شکل

  )53، جلد هفتم، 1386، مهندسین مشاور طرح و کاوشمأخذ: (

 

شهر شامل بخش زیادي بافت قدیمی و فرسوده می باشد، که عرض معابر بسیار             

د، که امکان تغییرات در تراکم نین بافت ها بسیار فشرده و با تراکم بالا می باشاکمی دارند. 

که ساختمان هاي  به گونه اي استرا کاهش می دهد. پراکندگی کاربري هاي شهر رشت 

 يهاداري، به دلیل سهولت دسترسی در مرکز شهر، دانشگاه گیلان و دانشگاه آزاد در حاشی

شهر، بیمارستان ها در محدوده هاي میانی و مراکز آموزشی در سطوح دبستان تا دبیرستان 

  داخل محلات پراکنده اند. 
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  هسته شهر رشت 29توزیع تراکم جمعیتی در   ينحوه -4-2

از سایر نقاط شهر است و  بیش تردر بسیاري از مناطق مرکزي شهر تراکم جمعیتی           

هر چه به سمت خارج شهر حرکت کنیم، بر میزان تراکم جمعیتی کاسته می شود. در 

مناطق مرکزي شهر، چند نمونه استثنا وجود دارد که داراي تراکم جمعیت پایین می باشند 

ار بزرگ و اصلی شهر است که محدوده ي فعالیت آن در سطح و آن نیز به دلیل وجود دو باز

شهرستان و کل استان گیلان می شود. این دو بازار شامل بازار اصلی شهر (بازار) و بازار 

هاي مسکونی بسیار  ساغري سازان می باشند. این دو منطقه کاملاً تجاري بوده و ساختمان

  کمی را در خود جاي داده اند. 

  

  گانه شهر رشت 29م جمعیت هسته هاي  : تراک 1جدول

شماره 

  هسته

جمعیت 

  ساکن

تراکم   مساحت

(نفر در 

  هکتار)

شماره 

  هسته

جمعیت 

  ساکن

مساحت 

  (هکتار)

تراکم 

(نفر در 

  هکتار)

1  12428  86/69  178  15  30670  625  49  

2  8223  35/44  185  16  31660  7/589  54  

3  11452  21/129  89  17  19465  7/467  42  

4  13158  96/75  173  18  14825  8/358  41  

5  16069  47/62  257  19  15297  2/290  53  

6  20640  17/131  157  20  30102  424  71  

7  15705  02/76  207  21  7969  58/42  187  

8  16297  13/115  142  22  28206  02/437  65  

9  11239  6/52  214  23  17884  6/823  22  

10  26404  87/111  236  24  8748  30/43  202  

11  34403  279  123  25  9664  62/59  162  

12  28444  1/228  125  26  14955  3/584  26  

13  30523  1/272  112  27  13089  2/147  89  

14  55293  464  119  28  8051  57/78  102  

  )1223-1، جدول 1386، مهندسین مشاور طرح و کاوشمأخذ: (
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  موارد، مانندبا توجه به توضیحات ذکر شده مشخص می شود که در برخی از 

ي مطرح شده، توزیع شده شاخص هاي شمال شهر (گلسار) تراکم تقریباً متناسب با منطقه

است و در برخی موارد تراکم هاي بالا در مناطقی از شهر می باشد که از وضعیت نامطلوب 

یی مانند عرض معبر، ریزدانگی، فاصله از مرکز، تأسیسات شهري وغیره برخوردار شاخص ها

ي جماران و سلیمان داراب را جنوبی شرقی شهر که منطقه يه، به عنوان مثال منطقهستند

شامل می شود، از تراکم بالا رنج می برند و این در حالی است که وضعیت شبکه ارتباطی در 

ها نامناسب و تأسیسات شهري نیز ظرفیت مناسبی ندارد و فاصله از مرکز شهر نیز زیاد آن

  اراي بافتی فشرده و ریز دانه می باشد. می باشد و همچنین د

  
  : نقشه توزیع تراکم پیشنهادي شهر رشت3شکل 

  )1223- 1،  نقشه 8، جلد 1386،  مهندسین مشاور طرح و کاوشمأخذ: (

  

درنهایت می توان گفت توزیع تراکم در سطح شهر متنوع بوده اما مطلوب نبوده 

عبارت دیگر در مناطقی با ظرفیت پایین،  است و همین امر بر مشکلات شهر افزوده است، به

جمعیت بسیاري در آن ساکن شده اند که مشکلات فراوانی را به همراه داشته و در مواردي 

زیادي را دارد، ولی جمعیت پایینی در آن ساکن هستند و از پذیري نیز ظرفیت جمعیت 

  حداکثر ظرفیت استفاده نشده است و بر هزینه هاي شهر می افزاید. 
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  تحلیل سلسله مراتبی  -4-3

بر اساس روش تحلیل سلسله مراتبی پس از ساخت نمودار سلسله مراتبی نوبت به           

مقایسه دودویی داده ها با یکدیگر می رسد. براي تحلیل توزیع تراکم مطلوب در سطح شهر 

ها  با توجه به معیارها و شاخص هاي مورد اشاره، ضروري است ضریب اهمیت تمامی آن

شخص شده و نیز هر گزینه در ارتباط به شاخص ها وزن دهی شوند. بدین منظور معیارها م

  و شاخص هاي مربوطه به صورت جداول دودویی مورد مقایسه قرار گرفته اند.

آنچه مورد نظر این پژوهش می باشد، توزیع تراکم جمعیتی در سطح شهر است. از         

         هسته، تقسیم می شود. با توجه به این که  29نظر اداري، شهر رشت به سه منطقه و 

هسته بسیار دشوار بوده و نیازمند یک گروه کامل می باشد و  29جمع آوري اطلاعات براي 

هسته بسیار  29براي   Expert Choiceهمچنین امکان تجزیه تحلیل توسط نرم افزار 

راي نمایش توزیع تراکم جمعیتی هسته به عنوان نمونه، ب 8دشوار می باشد، در این تحقیق 

، منطقه 20و  12، 11در قسمتی از شهر، انتخاب شده است. منطقه یک شامل هسته هاي 

 8این  می باشند. 22و  8، 2و منطقه سه شامل هسته هاي 10و  6دو شامل هسته هاي 

ین و بیش ترین، کم ترنمونه به گونه اي انتخاب شده اند که از یک سو محلات داراي 

انگین تراکم موجود در سطح شهر را شامل شده و از سوي دیگر به لحاظ جغرافیایی می

  بخش هاي مختلف شهر را شامل شوند.
  

  : ویژگی هاي هشت هسته مورد نظر پژوهش در شهر رشت2جدول

  تراکم (نفر در هکتار)  مساحت (هکتار)  جمعیت ساکن  شماره هسته

2  8223  35/44  185  

6  20640  17/131  157  

8  16297  13/115  142  

10  26404  87/111  236  

11  34403  279  123  

12  28444  1/228  125  

20  30102  424  71  

22  28206  02/437  65  

  138  64/1770  192719  کل

  )1386، مهندسین مشاور طرح و کاوشمأخذ: (
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معیارهاي اصلی (راهبرد) این پژوهش شامل چهار مورد، هم سویی با گرایشات 

مردم، کاهش ترافیک، ظرفیت تاسیسات شهري موجود ، ارتقاء کیفیت کالبدي هستند. 

معیارها هستند  مهم ترین 244/0و ظرفیت تاسیسات با وزن  56/0کاهش ترافیک با وزن 

زایش تراکم به هیچ وجه وجود ندارد و امکان زیرا اگر ظرفیت شبکه پایین باشد اماکن اف

تغییر در تراکم از بین می رود. و هر چه این دو عامل قوي تر باشند امکان افزایش تراکم 

و هم سویی با گرایشات مردم با  077/0راحت تر و ممکن می شود. ارتقا کالبدي با وزن 

ها راحت تر  کان افزایش آنام این کهنیز داراي اهمیت می باشند ولی به علت  069/0وزن 

می کند،  امکان پذیر هاي کمافزایش تراکم را با هزینهي می باشد، قابلیت ترکمي و با هزینه

  ي برخوردار هستند. کم تراز اهمیت 

  

  : مقایسه دودویی معیارهاي توزیع تراکم مطلوب شهري3جدول

همسویی با   

گرایشات 

  مردمی

کاهش 

  ترافیک

ارتقا 

کیفیت 

  کالبدي

ظرفیت 

تاسیسات 

  موجود

  5/1  1  7/1  1  همسویی با گرایشات مردمی

  3  5  1  7  کاهش ترافیک

  3/1  1  5/1  1  ارتقا کیفیت کالبدي

  1  3  3/1  5  ظرفیت تاسیسات موجود

  )پردازش هاي پژوهش مأخذ:(

  

           

  

  

  

  

  

  

  

  

داراي دو شاخص، قیمت زمین و متوسط تراکم همسویی با گرایشات مردمی،            

هایی می باشد که بر تراکم تأثیر  باشد. قیمت زمین از جمله شاخص ساختمانی می

تر می شود، این  زیادي می گذارد و هر چه قیمت زمین بیشتر شود تراکم نیز بیش

تري نسبت به متوسط تراکم ساختمانی موجود با وزن  اهمیت بیش 75/0شاخص با وزن 

معبر، ظرفیت سیستم  شامل سه شاخص عرضکاهش ترافیک، راهبرد  می باشد. 25/0

حمل و نقل عمومی و فاصله از مرکز  می باشد. نحوه ي محاسبه ي هر کدام در بالا 

     داراي اهمیت  669/0ي این موارد، عرض معبر با وزن توضیح داده شد. در مقایسه

تري است، این بدان دلیل است که عرض معبر رابطه ي مستقیم با میزان عبور و  بیش

 هر هسته با توجه به ین شاخص رابطه ي مستقیم با جمعیت دارد، بنابراینمرور و خود ا

، آن هستهتر از ظرفیت  را می پذیرد و جمعیت بیش مشخصیبر میزان جمعیت اعرض مع

را با مشکلات عدیده رو به رو می کند. پس از عرض معبر، فاصله از مرکز با وزن  هسته



  16                  28فصل نامه آمایش محیط، شماره 

 

در  243/0مشکلات عدیده رو به رو می کند. پس از عرض معبر، فاصله از مرکز با وزن 

ین اهمیت کم تراز  88/0اولویت دوم قرار دارد و سیستم حمل و نقل عمومی با وزن 

  برخوردار است.

  

  
  

  ظرفیت حمل و نقل عمومی (راست) و وضعیت شاخص عرض معابر(چپ): نقشه 4شکل

  )مأخذ:پردازش هاي پژوهش(

 

شامل دو شاخص سرانه ي خدمات محله اي و ریز دانگی بافـت  ارتقا کیفیت کالبدي           

     می باشد. این دو معیار داراي اهمیـت زیـادي در کیفیـت کالبـدي هـر منطقـه مـی باشـند         

و شاخص ریـز دانگـی بافـت بـا وزن      بیش تراهمیت  75/0ي خدمات محله اي با وزن سرانه

  ي برخوردار می باشد.کم تراز اهمیت  25/0

  

  
  ECدر راهبرد ارتقا کیفیت کالبدي در نرم افزار  شاخص ها: نمودار وزن 5شکل

  )مأخذ:پردازش هاي پژوهش(
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  محله اي(چپ): نقشه ریزدانگی بافت (راست) و وضعیت خدمات 6شکل

  )مأخذ:پردازش هاي پژوهش(

 

ي گـاز و  ي آب و فاضـلاب، شـبکه  ، شامل تأسیسات شبکهسیسات موجودأظرفیت ت           

ي راحتـی  ي آب، برق و گاز، هر سه جنبـه ي شبکهشاخص هامی باشد.  يي برق شهرشبکه

د و ضـعف در هـر کـدام    نمی باش ـبالایی را براي شهر دارند و به همین منظور داراي اهمیت 

داراي  655/0منطقه را دچار مشکل می کند. از میان این تأسیسـات، آب و فاضـلاب بـا وزن    

ین اهمیت می باشد. زیرا که آب به عنوان منبع حیاتی بشر می باشد، که مردم بـدون  تربیش

ت داراي اهمی ـ 29/0آن قادر به زندگی نیستند. پس از آب و فاضلاب، شبکه ي برق بـا وزن  

ي می باشد این بدان سبب است که زندگی امروزي وابسته به برق اسـت و بـدون آن   بیش تر

و به دلیل امکـان   055/0زندگی مردم دچار اختلالات شدیدي می شود. شبکه ي گاز با وزن 

ین کـم تـر  مردم به آن و همچنین امکان جایگزین برق به جـاي گـاز، داراي    کم تروابستگی 

گاز در تمام سطح شـهر وجـود دارد و در تمـام نـواحی شـهر داراي      شبکه  اهمیت می باشد.

  فشار یکسانی می باشد. 

  : نقشه ظرفیت شبکه آب (راست) و ظرفیت شبکه برق(چپ)7شکل

  )مأخذ: پردازش هاي پژوهش(
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  اولویت بندي هسته ها -4-4

هاي گزینه ها محاسبه شد و در نهایت هشت هسته مورد نظر به صورت  تمامی وزن        

  زیر اولویت بندي شدند:

 181/0با وزن  10شماره  يههست 

 179/0با وزن  20شماره  يههست 

 174/0با وزن  11شماره  يههست 

 111/0با وزن   2شماره  يههست 

 110/0با وزن  6شماره  يههست 

 091/0با وزن  22شماره  يههست 

 078/0با وزن   8شماره  يههست 

 076/0با وزن  12شماره  يههست 

  : وزن نهایی معیارها و شاخص هاي پژوهش8شکل

  مأخذ: پردازش هاي پژوهش
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نفر می باشد که باید در این هسته ها به ترتیب  192719مجموع جمعیت هسته ها 

دهی مورد محاسبه قرار  اولویت توزیع شوند. براي توزیع جمعیت، شاخص مساحت در وزن

جدید مورد استفاده قرار گرفته و  نگرفته است به همین منظور این شاخص در محاسبات

میزان مساحت هر هسته بر اساس وزن آن هسته مورد محاسبه قرار گرفته و با توجه به 

جمعیت کل هسته ها در هشت هسته مورد نظر تقسیم شده است. براي محاسبات فوق ابتدا 

 به دستهاي جدید  مساحت هر هسته در وزن آن هسته ضرب شده است و سپس مساحت

جمع شده و پس از آن جمعیت هشت هسته با هم  وزن هر کدام از هسته  با توجه بهه آمد

آمده بر  به دستآمده را در مساحت  به دسترا بر آن تقسیم می کنیم و در انتها جواب 

اساس وزن هر هسته، ضرب می کنیم و جمعیت هر هسته به این ترتیب بر اساس وزن و 

نفر) را بر  192719ادامه جمعیت کل هسته ها ( می آید. در به دستمساحت آن هسته 

) 4/837) تقسیم کرده و عدد حاصل (230.14مجموع وزن هر هسته در مساحت آن هسته (

را در وزن هسته در مساحت هر هسته ضرب کرده و جمعیت هر هسته بر اساس وزن خود 

ه راهبردها و جمعیت نهایی هر هسته بر اساس وزن هر هسته با توج می آید. به دستهسته 

  آمده است: به دستي مورد نظر پژوهش و مساحت هر هسته به صورت زیر شاخص ها

  

          اکم جمعیت: محاسبات انجام شده براي توزیع جمعیت در هسته ها و جمعیت و تر4جدول

  پیش بینی شده هسته هاي رشت

شماره 

  هسته

وزن هر 

  هسته

مساحت هر 

  هسته

وزن هر هسته 

در مساحت  

  آن

تراکم پیش 

  بینی هسته

تراکم 

موجود 

  هسته

جمعیت پیش 

 شده بینی

  هسته

2  111/0  35/44  92/4  93  185  4120  

6  110/0  17/131  43/14  92  157  12084  

8  078/0  13/115  98/8  65  142  7520  

10  181/0  87/111  25/20  152  236  16957  

11  174/0  279  55/48  146  123  40655  

12  076/0  1/228  34/17  64  125  14520  

20  179/0  424  90/75  150  71  63558  

22  091/0  02/437  77/39  76  65  33303  

  نفر 192719  138  105  14/230  64/1770  1  جمع کل

  مأخذ: پردازش هاي پژوهش
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  مقایسه هسته هاي موجود با هسته هاي پیش بینی شده تحقیق 

هاي موجود نسبت به تراکم  آنچه در جدول قبل مشخص است بالاتر بودن تراکم          

پیش بینی می باشد. همین امر سبب تفاوت فاحش بین میانگین تراکم موجود و تراکم کل 

می باشد ولی همین تراکم کل با میانگین تراکم پیش بینی تفاوت ناچیزي دارد. تفاوت بین 

ز تفاوت ا بیش ترین تراکم در وضع موجود بسیار کم ترین تراکم و هسته با بیش ترهسته با 

مد نظر در تراکم پیش بینی شده می باشد که خود نشانگر توزیع متعادل تر در سطح شهر 

در هر دو مورد داراي بشیترین تراکم جمعیت می باشد ولی  10می باشد. هسته شماره 

از تراکم موجود است که نشانگر اسکان جمعیت بیش از  کم ترتراکم پیش بینی شده 

داراي اختلاف کم نسبت به جایگاهشان در  22و  6، 2ته هاي ظرفیت هسته می باشد. هس

 12و  11تراکم موجود و پیش بینی و همچنین میزان تراکم می باشند. هسته هاي شماره  

از لحاظ جایگاهشان در تراکم وضع موجود و پیش بینی، تفاوت بسیاري دارند، ولی از حیث 

ص می کند که جمعیت در این هسته ها میزان تراکم تفاوت ناچیزي دارند و این امر مشخ

هم از لحاظ جایگاه و هم از لحاظ میزان  8به صورت مناسب توزیع شده است. هسته شماره 

ي شاخص هاتراکم تفاوات بسیاري دارد و این امر نشانگر ظرفیت پایین این هسته از حیث 

نی با توجه مطرح شده در تحقیق می باشد. همان طور که در جداول و نقشه هاي پیش بی

مشخص شده، نشان می دهد که این هسته در اکثر موراد داراي  شاخص هابه تک تک 

  فیت بالا بپذیرد.رظرفیت متوسط به پایین می باشد؛ بنابراین این هسته نمی تواند ظ

هم از لحاظ جایگاه و هم از لحاظ میزان تراکم پیش بینی تفاوت  20هسته شماره           

بسیاري دارد. تفاوت عمده موجود این می باشد که در اکثر موارد هسته درحالت وضع 

ي را نسبت به تراکم در حالت پیش بینی دارد اما در این هسته تربیشموجود تراکم 

. دلیل این از تراکم موجود می باشد بیش تریار بالعکس می باشد و تراکم پیش بینی بس

بالا بودن قیمت زمین در این منطقه است که امکان افزایش تراکم را دراین هسته  موضوع

می آورد، دومین علت نوساز بودن این هسته است، همین امر باعث بالا بودن ظرفیت  فراهم 

این عوامل به ظرفیت بالا  تاسیسات شهري، شبکه معابر و درشت دانگی بافت می شود که

در جذب جمعیت کمک بسیاري می کند و این در حالی می باشد که جمعیت بسیاري در 

هاي بعد از تهیه طرح در  این منطقه ساکن نیستند. ولی افزایش شدید سکونت در طی سال

  این هسته محسوس می باشد.
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  نتیجه گیري  -5

ها یکی از مشکلات شهرهاي امروزي  آن افزایش جمعیت شهرها و چگونگی اسکان          

می باشد و با توجه به لزوم حفظ اراضی کشاورزي و طبیعی و همچنین کاهش هزینه هاي 

توزیع مطلوب تراکم جمعیتی از اهمیت ویژه اي برخوردار است. در این  مسألهشهري، 

کم خصوص می توان از روش تحلیل سلسله مراتبی، به عنوان یک مدل جامع توزیع ترا

در خصوص توزیع تراکم  تایج تحقیقنجمعیتی در شرایط مختلف، می توان استفاده کرد. 

این روش می تواند توان جمعیت پذیري هر ناحیه که  نشان می دهد جمعیتی در شهر رشت

ی هاي خود ناحیه یا منطقه مشخص کند و همین کمک شایان گیا منطقه را با توجه به ویژ

 يو مدیران شهري می باشد که کمبود ها موجود را در منطقه براي برنامه ریزانی توجه

ی امتیاز دهی به روش گونگدازند، اما آنچه که بسیار مهم بوده چرمشخص به رفع آن بپ

AHP ی کیفی، امکان دارد تحت تأثیر نظرات کارشناسان گمی باشد، این روش به دلیل ویژ

می دهد، به همین دلیل در تحقیق حاضر  رفته و نتایج تحقیق را تحت تأثیر خود قرارگقرار 

ونه اي استفاده شود تا امکان مقایسه به صورت کمی وجود گسعی شده تا از شاخص ها به 

  داشته باشد تا در امتیاز دهی از دخالت مستقیم کارشناسان در پژوهش کاسته شود.

از  ردید که تراکم موجود در هسته هاي شهر بیشگدر این پژوهش مشخص           

 يظرفیت جمعیت پذیري آن بوده به همین دلیل نیازمند بهبود خدماتی مانند بهبود شبکه

تا بتواند به یک توازن می باشد معابر  يحمل و نقل عمومی، شبکه يهفاضلاب، شبک

این اختلاف، عوامل مهم قیمت زمین و فاصله از  يهمناسبی دست پیدا کند. دلیل عمد

هایی که در مناطق مرکزي شهر و مناطقی که داراي قیمت  مرکز شهر می باشد. هسته

تراکم  هستند حتی با وجود کمبود امکانات و خدمات متناسب با جمعیت، زمین بالا

جمعیتی بالا را با ساخت و ساز بلند مرتبه و متراکم به خود اختصاص می دهند، به همین 

توان جمعیت پذیري یا تراکم  دلیل مدیریت شهري باید با استفاده از روش هاي این چنین

  جمعیتی متناسب را مشخص و در صورت لزوم به رفع آن بپردازد.
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